

平成25年度 第2四半期累計事業概況

トップツアー株式会社（本社：東京都目黒区、社長：石川邦大）の
平成25年度（平成25年1月～6月）第2四半期累計事業概況を
お知らせいたします。

本リリースに関するお問合せ 広報担当：TEL:03-5704-3777（橘田・芦澤）

第 2 四半期累計事業概況

平成 25 年 1 月 1 日から
平成 25 年 6 月 30 日まで

当第 2 四半期累計期間における世界経済は、米国経済が緩やかながらも回復傾向をみせ、欧州経済は停滞が続いているものの金融危機に始まる信用不安は緩和されてきています。アジア経済を牽引してきた中国経済は成長率の鈍化が続いていますが、ASEAN 経済は堅調に推移しています。

そのような中で日本経済は個人消費が好調に推移し、企業においても生産の増加や輸出増による収益の改善が設備投資の呼び水となってきています。

旅行業界におきましては、国内旅行は比較的堅調に推移したものの、海外旅行では日中関係・日韓関係など外交問題や急速な為替変動などの影響を大きく受けました。訪日旅行は継続的な円安が後押しとなり東南アジアを中心とした外国人数が大きく増加しました。

このような状況の中、当社におきましては「お客様に選ばれる旅行会社」を目指し、教育・公務・訪日・スポーツなど注力分野における専門性の高い営業をより強力に推進してまいりました。

この結果、当第 2 四半期累計期間における当社の業績は、取扱額 512 億 35 百万円（前年同期比 17 億 12 百万円減、3.2%減）、営業収益 65 億 33 百万円（前年同期比 1 億 54 百万円減、2.3%減）、営業損失 60 百万円（前年同期損失 68 百万円）、経常損失 1 億 26 百万円（前年同期損失 3 百万円）、純損失 83 百万円（前年同期純利益 55 百万円）の計上となりました。

今期は取扱額・営業収益では前年に対して微減という結果でしたが、業務の効率化を推進した結果、営業利益段階では黒字計上とはならなかったものの、前年を上回ることができました。

商品別の概況は以下のとおりです。

国内旅行の当期実績は、取扱額 349 億 48 百万円（前年同期比 12 億 68 百万円減、3.5%減）、営業収益 45 億 30 百万円（前年同期比 2 億 53 百万円、5.3%減）となりました。

国内団体は、教育旅行において前年を維持しましたが、一般法人や自治体・公益団体などが前年に及びませんでした。個人旅行では国内航空券や JR 券などの単品商品が前年を下回ったため、国内旅行全体でも取扱額・営業収益とも前年を下回りました。

海外旅行の当期実績は、取扱額 135 億 92 百万円（前年同期比 7 億 71 百万円減、5.4%減）、営業収益 14 億 94 百万円（前年同期比 23 百万円増、1.6%増）となりました。

海外団体では、教育旅行や自治体・公益団体が大きく伸ばしましたが、一般法人は前年を下回りました。個人旅行では日中及び日韓関係の影響により、企画商品に落ち込みがみられ、前年を下回りました。海外旅行全体では、取扱額は前年を下回りましたが、利益率の改善があり、営業収益は前年を上回りました。

訪日旅行の当期実績は、取扱額 22 億 8 百万円（前年同期比 4 億 5 百万円増、22.5%増）、営業収益 4 億 1 百万円（前年同期比 58 百万円増、17.1%増）となりました。

訪日旅行は、外国人数の増加を取り込み、団体・個人ともに取扱額・営業収益が前年を大きく上回る結果となりました。

当第 2 四半期累計期間における事業の状況は以上のとおりであります。

貸借対照表

(平成25年6月30日現在)

資 産 の 部		負 債 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
流動資産	14,291 百万円	流動負債	16,830 百万円
現金及び預金	4,906	未払金	3,526
顧客未収入金	5,924	未精算旅行券	4,219
未収手数料	94	未払費用	125
短期貸付金	0	未払法人税等	62
旅行前払金	2,550	預り金	99
前払費用	194	前受金	5,135
その他の流動資産	649	旅行前受金	3,418
貸倒引当金	△ 29	リース債務	103
		その他の流動負債	139
固定資産	11,109	固定負債	2,527
有形固定資産	662	退職給付引当金	1,762
建築物	277	旅行券等引換引当金	581
構築物	0	リース債務	36
機械装置	3	繰延税金負債	8
車両運搬具	0	その他の固定負債	138
器具備品	134		
土地	141	負債合計	19,358
リース資産	98		
建設仮勘定	6		
無形固定資産	480	純資産の部	
ソフトウェア	260	株主資本	5,887
ソフトウェア仮勘定	183	資本金	3,000
リース資産	36	資本剰余金	750
その他の無形固定資産	0	資本準備金	750
投資その他の資産	9,967	利益剰余金	2,277
投資有価証券	99	その他利益剰余金	2,277
関係会社株式	494	繰越利益剰余金	2,277
長期貸付金	7,767		
長期前払費用	0	評価・換算差額等	15
破産・更生債権等	87	その他有価証券評価差額金	15
差入保証金・敷金	861		
前払年金費用	632	純資産合計	6,043
その他の投資等	142		
貸倒引当金	△ 118		
資産合計	25,401	負債及び純資産合計	25,401

※百万円未満については切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(平成25年1月1日から
平成25年6月30日まで)

科 目	金 額	金 額
	百万円	百万円
営 業 収 益		6,533
営 業 費		5,603
営 業 総 利 益		930
一 般 管 理 費		990
営 業 損 失		60
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	75	
その他の収益	6	82
営 業 外 費 用		
支払利息	0	
為替差損	135	
その他の費用	12	148
経 常 損 失		126
特 別 利 益		78
特 別 損 失		-
税引前四半期純損失		47
法人税、住民税および事業税		35
四 半 期 純 損 失		83

※百万円未満については切り捨てて表示しております。